

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 4079
उत्तर देने की तारीख-18/08/2025

जेआरएफ से नेट परीक्षा उत्तीर्ण छात्र

†4079. श्री राजमोहन उन्नीथनः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (एनईटी) उत्तीर्ण उम्मीदवार जूनियर रिसर्च फेलोशिप (जेआरएफ) के तहत छात्रवृत्ति हासिल करने के लिए एनईटी परीक्षा में शामिल हो रहे हैं;
(ख) क्या सरकार का विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) के माध्यम से नेट उत्तीर्ण छात्रों को छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए एक सरल और प्रभावी समाधान लागू करने का विचार है ताकि उन्हें उसी परीक्षा में दोबारा शामिल होने से रोका जा सके; और
(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग) राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (यूजीसी-नेट) निम्नलिखित के लिए पात्रता निर्धारित करने हेतु आयोजित की जाती है:

- i. जूनियर रिसर्च फेलोशिप (जेआरएफ) प्रदान करना
- ii. सहायक प्रोफेसर के रूप में नियुक्ति
- iii. पीएच.डी. में प्रवेश

जूनियर रिसर्च फेलोशिप (जेआरएफ) के लिए प्रति वर्ष 11750 स्लॉट हैं। जिन अभ्यर्थियों को जेआरएफ प्रदान किया जाता है, उन्हें पीएचडी करने के लिए यूजीसी द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है। जिन अभ्यर्थियों ने सहायक प्रोफेसर की नियुक्ति और पीएचडी में प्रवेश के लिए अर्हता प्राप्त कर ली है, वे स्वयं पीएचडी कर सकते हैं या योजना के लिए अपनी पात्रता के आधार पर अन्य योजनाओं/स्रोतों से छात्रवृत्ति प्राप्त कर सकते हैं।
